[image: image1.jpg]

Российская Федерация

муниципальное образование «Мысковский городской округ»

Мысковский городской Совет народных депутатов

(третий созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 18 мая 2006г. № 22 - н
г. Мыски
О принятии Положения о присвоении звания «Почетный житель города Мыски»
В соответствии ст. 24 Устава муниципального образования «Мысковский городской округ», Мысковский городской Совет народных депутатов

р е ш и л:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный житель города Мыски».
ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении звания «Почетный житель города Мыски»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Звание «Почетный житель города Мыски» присваивается гражданам за личный вклад в политику, в развитие промышленности, строительства, науки, техники, образования, здравоохранения, культуры, спорта, искусства, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, обеспечения законности и правопорядка, общественной безопасности, защиты прав и законных интересов жителей муниципального образования и иной деятельности, способствующей развитию муниципального образования «Мысковский городской округ», а также за личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного и гражданского долга.

1.2. Звание может быть присвоено гражданам, жившим или проживающим ныне в муниципальном образовании «Мысковский городской округ».

1.3. Звание «Почетный житель города Мыски» не может быть присвоено жителям города, которые являются депутатами, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, а также Главе города, в период исполнения полномочий.

1.4. Звание «Почетный житель города Мыски» присваивается Мысковским городским  Советом народных депутатов персонально, при жизни и является пожизненным.

2. АТРИБУТЫ

2.1. Лицу, удостоенному звания "Почетный житель города Мыски», вручается  почетная лента, соответствующее удостоверение и свидетельство.

2.2 Имена почетных жителей муниципального образования в хронологическом порядке заносятся в Книгу Почетных жителей города Мыски.

Запись в Книге Почетных жителей  города Мыски должна содержать: фамилию, имя, отчество почетного жителя, год рождения, место работы (для пенсионеров - последнее место работы), основные достижения и результаты его работы, заслуги, послужившие основанием для присвоения почетного звания, фотографию, а также основание занесения записи в Книгу (номер и дата принятия решения).

Книга почета ведется и хранится Администрацией города Мыски.

2.3. Портрет Почетного жителя города Мыски, с указанием достижений и заслуг, послуживших основанием для присвоения почетного звания, помещается в Галерее Почета муниципального образования «Мысковский городской округ».

Помещение портретов Почетных жителей города Мыски  в Галерею Почета муниципального образования «Мысковский городской округ» должно происходить не позднее трех месяцев с момента принятия решения о присвоении почетного звания.

2.4. Решение Мысковского городского  Совета народных депутатов о присвоении почетного звания подлежит опубликованию.

2.5. Удостоверение, свидетельство и почетная лента Почетного жителя города Мыски в торжественной обстановке  вручается председателем Мысковского городского  Совета народных депутатов или на основании решения Мысковского городского Совета народных депутатов иным лицом,  с приглашением представителей средств массовой информации.

3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ ГОРОДА МЫСКИ»

3.1. Инициатива присвоения почетного звания кандидата может исходить от:

3.1.1. депутатов Мысковского городского Совета народных депутатов;

3.1.2. Главы города Мыски;

3.1.3. трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций, независимо от формы собственности;

3.1.4. общественных организаций и политических партий.

Каждому из указанных субъектов инициативы дается право представления не более одной кандидатуры в год.

3.2. Организацию работы по вручению знаков отличия  при присвоении звания «Почетный житель города Мыски» осуществляет  Администрация города Мыски.

3.3. Представление о присвоении звания «Почетный житель города Мыски» вносится в Мысковский городской Совет народных депутатов не позднее 1 мая текущего года.

Документы, поданные позже этого числа, не рассматриваются.

Мысковский городской Совет народных депутатов вправе принять решение о неприсвоении звания «Почетный житель города Мыски» в текущем году.

3.4. Представление от субъектов инициативы, указанных в пункте 3.1.3 должно быть подписано руководителем предприятия, учреждения, организации. В нем указываются юридический адрес и телефон предприятия, учреждения, организации, ФИО, дата, место рождения, образование, основное место работы или занимаемая должность, адрес места жительства, дается краткая характеристика заслуг претендента.

3.5. К представлению прилагается выписка из протокола общего собрания (конференции) коллектива предприятия, учреждения, организации, политической партии о решении выступить с представлением о присвоении звания «Почетный житель города Мыски», а также копии документов, подтверждающие достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры.

В выписке должны быть отражены сведения о количестве работающих на предприятии (членов организации) и присутствующих на собрании (конференции), а также итоги голосования.

3.6. Если с представлением выходят депутаты Мысковского городского Совета народных депутатов, Глава города Мыски, то выписка из протокола не предоставляется.

3.7. Мысковский городской Совет народных депутатов изучает представленные документы на депутатских слушаниях и обсуждает представленные кандидатуры.

3.8. Председатель Мысковского городского Совета народных депутатов включает вопрос о присвоении почетного звания в повестку дня заседания Мысковского городского Совета народных депутатов для окончательного рассмотрения представления о присвоении почетного звания.

3.9. Решение о присуждении звания «Почетный житель города Мыски» принимается на открытом заседании  Мысковского городского Совета народных депутатов.

4. ПРАВА ПОЧЕТНОГО ЖИТЕЛЯ ГОРОДА МЫСКИ

4.1. Почетный житель города Мыски приглашается на мероприятия, посвященные Дню города, другим праздникам и событиям.

4.2. Почетный житель города Мыски имеет право:

4.2.1. публичного пользования этим званием;

4.2.2. на безотлагательный прием: Председателем Мысковского городского Совета народных депутатов, Главой города Мыски, иными должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования, муниципальных учреждений, организаций, предприятий;

4.2.3. вносить в Мысковский городской  Совет народных депутатов, в Администрацию города Мыски вопросы для рассмотрения от своего имени;

4.2.4. в пределах городской черты на бесплатный проезд на всех видах пассажирского транспорта (за исключением такси), а также на пригородном транспорте;

4.2.5. на 50% оплаты общей площади и всех видов коммунальных услуг на территории муниципального образования (в пределах социальной нормы и нормативов потребления коммунальных услуг);

4.2.6. на освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц;

4.2.7. на ежемесячную выплату в размере 1000,0 рублей.

С 1 января 2007 года размер ежемесячной денежной выплаты -5000,0 рублей.

4.3. На организацию похорон членам семьи умершего (погибшего) Почетного жителя муниципального образования выделяются денежные средства, в размере 30,0 тысяч рублей.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Граждане, удостоенные почетного звания, должны бережно относиться к врученным им знакам отличия. Дубликаты  выдаются, если утрата произошла при обстоятельствах, когда награжденный не мог их предотвратить.

5.2. Знаки отличия (дубликаты) не могут быть переданы, проданы третьим лицам.

5.3. В случае смерти (гибели) Почетного жителя города Мыски знаки отличия остаются у его наследников без права ношения, а в случае их отсутствия могут быть переданы в Краеведческий музей.

5.4. Мысковский городской Совет народных депутатов осуществляет контроль за хранением и ведением Книги Почетных жителей города Мыски  и своевременным помещением их портретов в Галерее Почета муниципального образования «Мысковский городской округ».

5.5. Финансирование расходов на реализацию настоящего Положения осуществляется за счет местного бюджета.

5.6. Администрации города ежегодно при формировании бюджета города учитывать расходы, связанные с реализацией настоящего Положения.

2. Настоящее решение направить Главе города Мыски для подписания и обнародования в газете « Мысковская газета».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Мысковская газета».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по местному самоуправлению, связям с общественными организациями и вопросам соблюдения законодательства (Н.Г.Черных).

Председатель Мысковского городского

Совета народных депутатов                                                                               В.П. Антипин

Глава города  Мыски                                                                                          Ю.А. Торопов

PAGE
4